[image: image1.jpg]

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Vassouras

Controladoria Geral

RESOLUÇÃO Nº 01/2014
Dispõe os procedimentos de Auditoria Interna no âmbito do Poder Executivo do Município de Vassouras.
A Controladoria Geral do Município - CGM, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º – Definir a Auditoria Interna no âmbito do Executivo Municipal como o conjunto de procedimentos para aferição de controles internos da administração pública, medindo a qualidade dos registros e seguranças destes, nos moldes das Normas de Auditoria Interna estabelecidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

§ 1º - A aferição de controles internos será destinada a observar, indagar, questionar, checar e propor alterações e procedimentos. Tratando-se de um controle administrativo, cuja função é avaliar a eficiência e eficácia do Sistema Integrado de Controle Interno.

Art. 2º – No âmbito do Executivo Municipal a Gerência de Auditoria Interna realizará as Auditorias Internas em conjunto com a Coordenadoria de Auditoria:
§ 1º A auditoria interna poderá ser:

I- Ordinária, quando deliberada através de Cronograma Próprio das Auditorias Internas, elaborado pela Gerência de Auditoria Interna conforme critérios próprios de seleção;

II- Especial, quando autorizada pelo Controlador Geral do Município a partir de solicitação, em cada caso, de Secretário ou de Gestor de Fundo, ou ainda, do Prefeito Municipal;

III- Extraordinária, quando determinada, em cada caso, pelo Controlador Geral do Município.
Art. 3º – Os procedimentos de auditoria interna constituem-se em exames, incluindo testes de observância e testes substantivos, que permitem ao auditor interno obter elementos suficientes para fundamentar suas conclusões e recomendações.
§ 1º  – Os testes de observância consistem na observação dos procedimentos de controle da administração pública;

§ 2º  – Os testes substantivos consistem na análise documental das transações da administração pública.
Art. 4º – Os papéis de trabalho, para fins desta norma, considera-se o conjunto de documentos e apontamentos com informações e elementos coligidos pelo auditor interno que consubstanciam o trabalho executado.
Parágrafo Único. Os papéis de trabalho irão compor processo administrativo próprio da auditoria.

Art. 5º – O auditor interno presta assessoria à administração no trabalho de prevenção de erros e fraudes, podendo informá-la, de maneira reservada, sobre quaisquer indícios ou confirmações de erros ou fraudes detectados no decorrer de seu trabalho.

Art. 6º – O relatório é o documento pelo qual a Auditoria Interna apresenta o resultado dos seus trabalhos, devendo ser redigido com objetividade e imparcialidade, de forma a expressar, claramente, suas conclusões, recomendações e providências a serem tomadas pela administração da entidade.

§ 1º - O relatório da Auditoria Interna deve ser apresentado a quem tenha solicitado o trabalho ou a quem este autorizar, devendo ser preservada a confidencialidade do seu conteúdo.

§ 2º - A Auditoria Interna deve avaliar a necessidade de emissão de relatório parcial, na hipótese de constatar impropriedades/irregularidades/ilegalidades que necessitem providências imediatas da administração da entidade, e que não possam aguardar o final dos exames.
Art. 7º – Ficam estabelecidos os cronogramas de atividades conforme anexos de I a IV desta resolução.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vassouras, 08 de agosto de 2014.
Paula Rezende Filgueiras
Controladora Geral do Município
[image: image1.jpg]